*pro se quam pro dño Nicolao fratre suo et filio olim dicti Henrici .... vendit, dat .... et per hoc instrumentum vendictionis tradit et concedit Dño Ciperio Petri Syndaco Comunis Spoleti sindicatorio nomine pro ipso Comuni .... Castrum, seu castellare Clavani et montem et locum in quo dictum Castrum Clavani stetit et hedificatum fuit cum omnibus suis pertinentiis et adiacentiis et CUM OMNIBUS VASSALLIS ET HOMINIBUS INFRASCRIPPTIS et juribus vassallorum ET DESCENDENTIUM EX EIS et cuiuslibet eorum in perpetuum, NOMINA QUORUM hominum et vassallorum sunt hec. S. de Clavano de villa coñelle de villa Troniani et de villa bubici ..... (qui si leggono i 128 nomi ripartiti in sei colonne, poi segue) et OMNES ALIOS HOMINES ET VASSALLOS de dicto Castro et .... Clavani de villis territorio et districtu dicti castri seu castellaris castri Clavani cum omnibus juribus et jurisdictionibus et imperio quod et quas ipse Dñus Albrunamonte et Dñus Nicolaus ejusdem frater et sui antecessores habent seu habuerunt in dicto Castro Clavani, et soliti sunt habere in eius pertinentiis hominibus et vassallis et juribus vassallorum et in SERVITIIS que ipsi homines et vassalli prestare et facere debuerint seu conservare ipsius Dominis de Clavano etc.*

(41) Troya, Storia d'Italia II. 813 - 815.

(42) Schupfer, Istituzioni Longobardiche Lib. I. cap. 2.

(43) Editto di Grimoaldo Legge 1.

(44) La manumissione presso i Longobardi era di più gradi. I servi affrancati o si levavano alla condizione di *Aldi*, o addivenivano *Fulfreali* o *Amundi*. L'uno e l'altro di questi due erano cittadini pienamente liberi; ma il *Fulfreal* serbava col *patrono* la relazione di un congiunto di sangue, segnatamente in riguardo al diritto d'eredità; l'*Amundio* all'incontro addiveniva in tutto estraneo al già suo padrone, e morendo senza eredi, non questi, ma la regia Camera (*curtis regia*) gli succedeva.

I *Servi* affrancati per *impans*, o in *votum regis*; cioè a dire per volontà del re, in premio di qualche rilevante servizio reso dai medesimi alla nazione in pace o in guerra, addivenivano *Fulfreali*.

Il rito che si teneva nelle manumissioni era il seguente. Il padrone consegnava il servo ad un uomo libero, che alla sua volta ne faceva la tradizione ad un terzo, e questi ad un quarto; il quale, menato il servo in un *quadrivio*, diceva: *Di queste quattro vie puoi prendere quella che tu vuoi*. Così il servo acquistava la libertà; e si faceva poi un processo verbale o istrumento dell'atto, per serbarne la memoria: *ipsa manumissio in chartulam libertatis commemoretur*. Solo nel convertire un servo in *aldo*, v'era una qualche diversità di rito; perchè la legge dice: *qui Aldium facere voluerit non illi det quatuor viis*. - Edict. Roth. leg: 224, ec.